UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG

FACULDADE DE DIREITO

Curso de Direito

Ata n. 09/2018
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Direito

Aos 10 dias do mês de agosto de 2018, às 15:00, na Sala C1, Bloco 4 do Campus Carreiros da 1

Universidade Federal do Rio Grande (FURG) estiveram reunidos os professores Dr. Felipe Wienke; 2

coordenador do Curso de Direito; prof. Dr. Anderson Lobato; prof. Dr. Eduardo Pitrez (via Skype), prof. 3

Dr. Éder Dion, Prof. Me. Jaime John; Profª Dra. Elisa Celmer, membros do Núcleo Docente Estruturante 4

(NDE) do Curso de Direito e a professora Dra. Simone de Biazzi. Abrindo a reunião, o professor Felipe 5

Wienke, Coordenador do Curso de Direito, informou que a reunião tinha pauta única, qual seja, a 6

discussão sobre quebra de pré-requisitos. O professor Felipe informou que recebeu solicitação (nº 26.042) 7

da professora Dra. Maria de Fátima Gautério, propondo a quebra do pré-requisito da disciplina optativa 8

Legislação Penal Extravagante (08303). Relatou o prof. Felipe Wienke que atualmente a disciplina possui 9

como pré-requisito a disciplina Direito Penal II. A proposta apresentada pela professora seria de alterar 10

esta exigência, mantendo apenas como pré-requisito Direito Penal I. Colocado em discussão, a professora 11

Dra. Elisa Celmer informou que a disciplina optativa Legislação Penal Extravagante tem como conteúdo 12

temas importantes e complexos, que exigem do aluno uma base de conhecimentos em Direito Penal. O 13

professor Dr. Eduardo Pitrez manifestou a mesma preocupação, salientando, outrossim, que não haveria 14

prejuízos ao processo de aprendizagem com a manutenção do pré-requisito Direito Penal I.  O professor 15

Felipe expôs que a disciplina Direito Penal II está localizada no 3º ciclo do QSL, de modo que apenas os 16

alunos do 4º e 5º anos poderiam se matricular na disciplina optativa Legislação Penal Extravagante. 17

Colocado em votação, a alteração do pré-requisito da disciplina Legislação Penal Extravagante (08303) 18

foi aprovada por unanimidade, aprovando-se como novo pré-requisito a disciplina Direito Penal I 19

(08263). Como informes, o prof. Felipe Wienke informou que a Coordenação do Curso está realizando 20

Seminários para os alunos que necessitarão fazer o ENADE em 2018, tanto para a turma matutina, como 21

para a turma noturna. A professora Simone de Biazzi parabenizou a Coordenação pela iniciativa e 22

colocou-se à disposição para colaborar no que for necessário. Nada mais havendo a ser discutido, foi 23

encerrada a reunião às 15h30min. A presente ata foi elaborada por mim, Prof. Felipe Wienke, 24

Coordenador do Curso de Direito e será publicada na página web do Curso de Direito: 25

http://www.direito.furg.br.  Rio Grande,  13 de agosto de 2018.  26